PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI CM Nº ___/2021 QUE
VISA DENOMINAR, NO MUNICÍPIO DE
SANTO ANDRÉ, PRAÇA TENENTE
MIGUEL  GAROFALO,  A  PRAÇA
INOMINADA LOCALIZADA ENTRE A
RUA CAMINHO DO PILAR, RUA DOM
SILVÉRIO PIMENTA E RUA MANDURI,
NO BAIRRO VILA PINHEIRINHO, NA
CIDADE DE SANTO ANDRÉ, SÃO
PAULO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA A SEGUINTE LEI:

 Art. 1º -  Fica denominada Praça Tenente Miguel Garofalo, a praça inominada localizada
entre a  Rua Caminho do Pilar, Rua Dom Silvério Pimenta e Rua Manduri, no bairro Vila
Pinheirinho, na Cidade de Santo André, São Paulo.

Artigo 2º -  As despesas com a execução desta Lei correrão por conta da dotação
orçamentária própria, suplementadas, se necessário.

 Artigo 3º -  Esta Lei entra em vigor na data da publicação.

Santo André, 15 de Junho de 2021.

Autor:  Vereador Rodolfo Donetti - CIDADANIA

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320030003000320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Justificativa:

Apresento este projeto de lei, para honrar a memória do Tenente Miguel Garofalo, ex-
combatente andreense da 2ª Guerra Mundial, que faleceu neste corrente ano aos 99 anos.

Miguelito, como também era conhecido o Tenente, fez parte dos 25 mil homens que o Brasil
enviou para combater o nazifascismo na Europa. Miguel Garofalo combateu integrantes do
eixo na famosa batalha de Monte Castello, na Itália, que ocorreu no fim de 1944.

Ainda em 1963, menos de 20 anos após retornar da Itália, o tenente Garofalo foi um dos
fundadores da Associação dos Expedicionários de Santo André, que, à época, foi fundada
em São Caetano. Anos depois, a associação migrou para Santo André, na Vila Guiomar,
onde permanece até hoje.

Ao longo da vida, após retornar das batalhas da 2ª Guerra, Tenente Garofalo foi sempre
lembrado como um dos heróis brasileiros que enfrentaram todas as intempéries em terra
estrangeiras, armados somente com a coragem e com o fuzil.

                 Considerado herói de guerra pelos familiares, o Tenente Miguel Garofalo
construiu sua história em nosso Município com muita coragem, honra e dignidade   deixando
um legado que jamais será esquecido e que esse ato de nomear esta praça possa
simbolizar a nossa gratidão e eternizar o seu honrado nome entre nós andreenses.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de Junho de 2021

Ver. Rodolfo Donetti

VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320030003000320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-06-15T11:57:40-0300